gotz gebürte drizehen hundert jare und dar nach in dem nünden und drissigosten jare.

Orig. daselbst. Siegel abgerissen.

<sup>1</sup> Man könnte auch Tierenhein lesen; ein ausgegangener Ort in der Nähe von Heitern an dem Bache Thierlach zwischen Heitern und Geißwasser.

M o n e.

## Urkunden über Lothringen

vom 12. bis 16. Jahrhundert.

Zu den wenigen Urkunden über Lothringen im Bd. 6, 426 fslg. 8, 186 fslg. 11, 336. 12, 426. folgt hier ein größerer Beitrag, dessen vielseitiger Inhalt geeignet sein möchte, einige Theile dieser Landesgeschichte zu ergänzen und ihren Zusammenhang mit den andern Ländern am Oberrhein nachzuweisen. Mit den lothringischen Dynasten waren nämlich die elssässischen und andere rheinische Geschlechter in vielen Zweigen verwandt, wodurch ihre Geschichte auf manche Gebiete sich verbreitet. Denn von den Grafen von Saarbrücken stammt die von Zweibrücken, Werth (Wörth) im Unterelsäß, die von Ochsenstein, Nixingen und Forbach ab, von den von Zweibrücken die Grafen von Bitsch, ohne ihrer weiblichen Verwandtschaft mit denen von Liechtenberg, Eberstein, Nassau, Veldenz u. a. zu gedenken. Diese genealogischen Untersuchungen sind fleißig bearbeitet; sie geben aber nur den dynastischen Umriss der Landesgeschichte, welche durch anderweitige Urkunden aufzuklären ist.

Die genealogische Literatur findet man beisammen in der „Geschichte des vormaligen Nassau-Saarbrück'schen Landes und seiner Regenten“, von Frid. Kölner.“ Saarbrücken 1841. 8. Ich bemerke hiebei, daß auch in Toul eine Handschrift der Chronik Richers (Pertz mon. 5, 567) gewesen sein muß, denn Benoit hist. de Toul (vom Jahr 1707) führt ihn mehrmals an S. 36, 39, 47, 48, 50 fslg. Die Kaiserurkunden dieses Werkes hat Böhmer in die Regesten aufgenommen, nicht aber jene, die bei (*Belhomme*) *historia Medianii monasterii (Moyenmoutier)* stehen S. 159 von Karl d. Gr., 13. Aug. 803, von Otto II 974. S. 199. Die *Histoire de Lorraine* par Digot habe ich nicht zur Hand. N. F. Gravier in seiner *histoire de la ville épiscopale et de l'arrondissement de Saint-Dié* (Épinal 1836) hätte besser gethan, mehr urkundlichen Stoff zu geben als nach politischen Zeitmeinungen zu räsonniren, die ohne gründliche Detailkenntniß stets Irrthümer bleiben.

1) Gränzbeschreibung der Grafschaft und Herrlichkeit Bitsch. 1196.

In nomine sancte et individue trinitatis. Domnus Fridericus dei favente gratia de Bites, filius scilicet Mathei ducis Lotaringie, tam futuris quam presentibus gratiam suam et dilectionem in perpetuum. Cum omnis rei obscuritas soleat apud posteros tolli e medio, si fuerint scripture illuminata testimonio, idcirco hec scribimus et in futurum transmittimus. Sciat igitur hec presencium noticia, cognoscat quoque generacio altera, filii qui nascentur et exsurgent: comitatus et bannus, potestas adque iudicium de Bites his videlicet incoatur terminis ac finitur. A loco Salzbruchen<sup>1</sup> vocato usque ad rivulum nomine Uispach<sup>2</sup> et per descensum usque Pieterlingen<sup>3</sup>, hinc per ascensum semite usque Wendelſloch<sup>4</sup>, et per aliud latus in descensum usque inferiorem Steinbach<sup>5</sup>, hinc vero per ascensum rivuli nomine Steinbach usque ad fontem Steinbrunnen<sup>6</sup> dictum, et sic directa linea usque Nunhoven<sup>7</sup>; hinc per montes et valles in directitudine usque Smalendal<sup>8</sup> et sic usque ad stratam Gerberti<sup>9</sup>, et ab hac strata per montes et valles in directo usque Liechespach<sup>10</sup>, inde vero usque Breitenstein<sup>11</sup>, et sic usque ad circulos<sup>12</sup> et ab his circulis per montes et valles in directitudine usque ad rivulum, qui Hechele<sup>13</sup> nominatur, et per descensum rivuli predicti usque ad ripam, quę Sara<sup>14</sup> nuncupatur, hinc iterum per descensum usque ad rivum nomine Bliese<sup>15</sup>, et per eius ascensum usque ad villam Gerlisheim<sup>16</sup> dictam, et sic ad rivum nomine Hörselbach<sup>17</sup>, et per eius ascensum usque Medellesheim<sup>18</sup>, hinc ad rivum nomine Bichenalbe<sup>19</sup>, et per eius transitum usque Brenstelbach<sup>20</sup>, hic vero per medium forum in Horenbach<sup>21</sup>, et sic usque ad fontem in Birmeselse<sup>22</sup>, hinc per montes et valles, quoadusque perveniat ad ante fatum locum nomine Salzbruchen.